Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 28/06/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000341/2024

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas as demais formalidades regimentais,
seja concedida a MOÇÃO DE APLAUSO ao grupo de poetas Sararau Crioulos.

"Somos um grupo de poetas que vivem o que escrevem". Assim, definem-se os
integrantes do Sararau Crioulos que, em setembro de 2018, começaram a trajetória do grupo com
participação no slam interescolar. À época, o grupo era composto por Igor Braz, DaLagoa, Isuz e
Hemy, que ainda não tinham fundado o coletivo em si, mas após alguns convites direcionados
exclusivamente ao grupo, enxergaram a chance de criar algo próprio. Apesar da dificuldade e falta de
incentivo financeiro, não desistiram e continuaram a construir o que se tornaria um dos maiores
coletivos de Juiz de Fora. O nome foi inspirado na música "Olhos coloridos", do compositor Macau
e, eternizada na voz de Sandra de Sá, junto a palavra "Sarau" que é uma forma das pessoas se
encontrarem para se expressar artisticamente sem que haja disputa entre elas, demonstrando assim,
a mútua parceria entre os artistas. Em 2019, como resultado da dedicação ao trabalho,
efetuaram mais de 150 apresentações de poesias, aglutinando ainda mais artistas ao grupo e
fortalecendo a coletividade. Por conta da paralisação das apresentações presenciais devido à
pandemia de Covid-19, como forma de se reinventar, criaram o "Sarau do Sararau" que acontecia
quinzenalmente de forma online, e contou com cerca de 10 edições em 2021.  Após dois anos nessa
dinâmica pandêmica, em 2022 retornaram para os eventos presenciais e foram aprovados
pela primeira vez no edital "Cultura da/na quebrada", promovido pela FUNALFA, e realizaram a
primeira edição do "Sarau do Sararau" presencial, passando por 4 bairros da
cidade, fortalecendo ainda mais a cena cultural em nosso município. Neste mesmo ano, realizaram o
show "No verso e na voz", em comemoração ao aniversário da cidade, e que integrava a
programação do Corredor Multicultural. Depois desses eventos, expandiram os horizontes com
diversos integrantes participando de Slams estaduais e nacionais, representando nossa cidade e o
estado de Minas Gerais. Após tamanha visibilidade, foram convidados a se apresentar na sede do
Google em Belo Horizonte. Atualmente, o grupo é composto pelos poetas Igor Braz, DaLagoa, Tay,
Cigana, PretoVivo e Sophia Bispo.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juiz-
forano, agradece, parabeniza e homenageia o grupo de poetas Sararau Crioulos, fazendo-o merecer
todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, e que conste de Ata

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 140484

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

dos nossos trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 27 de junho de 2024.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 140484

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-06-28T11:58:44-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos